XXX. BOIORUM exercitus haud ita multo
ante trajecerat Padum, junxeratque se Insu-
bribus & Cenomanis : quod ita acceperant,
conjunctis legionibus consules rem gesturos,
ut & ipsi conlatas in unum vires firmarent.
Postquam fama accidit, alterum consulem
Boiorum urere agros, seditio extempsa orta
est. Postulare Boii, ut laborantibus opem
universi ferrent. Insubres negare, se sua de-
ferturos. Ita divisæ copiae, Boisque in agrum
suum tutandum profectis, Insubres, cum Ce-
nomanis super amnis Mincii ripam (*a*) con-
federunt. Infra eum locum quinque millia
passuum, & consul Cornelius eidem flumini
castra adplicuit. Inde mittendo in vicos Ce-
nomanorum Brixiamque, quod caput gentis
erat, ut satis comperit, non ex auctoritate

(a) *ripas* Gron. Crev.

LIBER XXXII CAP. XXX 61

seniorum juventutem in armis esse, nec pu- *U. e. 555.*
blico consilio Insubrium defectioni Cenoma- *a. C. 197,*
nos se adjunxisse; excitis ad se principibus,
id (*b*) agere ac moliri cœpit, ut desciscerent
ad Insubribus Cenomanis, &, signis sublatis,
aut domos redirent, aut ad Romanos transi-
rent. Et id quidem inpetrari néquiit. In id
data fides consuli est, ut in acie aut quies-
cerent, aut, si qua etiam occasio fuisset,
adjuvarent Romanos. Hæc ita convenisse
Insubres ignorabant: suberat tamen quædam
suspicio animis, labare fidem sociorum. Ita-
que, quum in aciem eduxissent, neutrum iis
cornu committere ausi, ne, si dolo cessis-
sent, rem totam inclinarent, post signa in
subsidiis eos locaverunt. Consul principio
pugnæ vovit ædem Sospitæ Junoni, si eo
die hostes fusi fugatique essent. A militibus
clamor sublatus, compotem voti consulem
se facturos, & inpetus in hostes est factus.
Non tulerunt Insubres primum concursum.
Quidam & a Cenomanis, terga repente in
ipso certamine adgressis, tumultum ancipitem
injectum auctores sunt, cæsaque in medio
quinque & triginta millia hostium, quinque

(*b*) *ibi agere Gron.*

U. c. 555. millia & septingentos vivos captos : in iis
a. c. 197. Hamilcarem Poenorum imperatorem , qui
 belli causa fuissest : signa militaria centum
 triginta , & carpenta supra ducenta . Oppida ,
 quae defectionem fecuta erant , dediderunt se
 Romanis .

XXXI. MINUCIUS consul primo effusis
 populationibus peragraverat fines Boiorum :
 deinde , ut , relictis Insubribus , ad sua tuen-
 da receperant se , castris se tenuit , acie
 dimicandum cum hoste ratus . Nec Boii de-
 trecesserant pugnam , ni (c) fama viatos In-
 subres adlata animos fregisset . Itaque , relictio
 duce castrisque , dissipati per vicos , sua ut
 quisque defenderent , rationem gerendi belli
 hosti mutarunt . Omissa enim spe per unam
 dimicationem rei decernendae rursus populari
 agros , & urere tecta , vicosque expugnare
 coepit . Per eosdem dies Clastidium incensum ;
 Inde in Ligustinos Ilvates , qui soli non pas-
 rebant , legiones ductae . Ea quoque gens , ut
 Insubres acie viatos , Boios , ita ut tentare
 spem certaminis mettieren , territos audivit ;
 in ditionem venit . Literae consulum a (d)
 Gallia de gestis prospere sub idem tempus Ro-

(c) nisi Gron. Crev. (d) e Gron. Crev.

LIBER XXXII CAP. XXXII 63

inam adlatæ. M. (e) Sergius prætor urbis U. e. 555.
(f) in senatu eas, deinde ex au&toritate Pa- a. C. 197.
trum ad populum recitavit. Supplicatio in
quatriiduum decreta. Hiems jam eo tempore
erat.

XXXII. QUUM T. Quintius, capta Elatia;
in Phocide ac Locride hiberna disposita habe-
ret, Opunte seditio orta est. Factio una Æto-
los, qui propiores erant; altera Romanos
arcessebat. Ætolii priores venerunt: sed opu-
lentior factio, exclusis Ætolis, missaque ad
imperatorem Romanum nuncio, usque in (g)
adventum ejus tenuit urbem. Arcem regium
tenebat præsidium: neque, ut descenderent
(h) inde, aut Opuntiorum minis, aut au&to-
ritate imperantis consulis Romani, perpelli
potuerunt. Mora, cur non exemplo obpu-
gnarentur, ea fuit, quod caduceator ab rege
venerat, locum ac tempus petens conloquio.
Id gravate concessum regi est: non quin cupe-
ret Quintius per se partim armis, partim
conditionibus confectum videri bellum: nec-

(e) M'. Gron. Crev.

(f) urbanus Gron. Crev.

(g) ad Gron. Crev.

(h) discederent Gron.

U. c. 555. dum enim sciebat, utrum successor sibi alter
a. C. 197. ex novis consulibus mitteretur; an, quod

summa vi ut tenderent amicis & propinquis
 mandaverat, imperium prorogaretur: aptum

*Quinctilis
 conlo-
 guium cum
 Philippo.* autem fore conloquium credebat, ut sibi libe-
 rum esset, vel ad bellum manenti, vel ad

pacem decedenti rem inclinare. In sinu Ma-
 liaco prope Nicæam litus elegere. Eo rex

ab Demetriade cum quinque lembis & una
 nave rostrata venit. Erant cum eo principes

Macedonum, & Achæorum exsul vir insignis
 Cycliadas. Cum imperatore Romano rex Amy-

nander erat, & Dionysodorus Attali legatus,
 & Agesimbrotus praefectus Rhodiæ classis,

& Phæneas princeps Aetolorum, & Achæi
 duo, Aristænus & Xenophon. Inter hos Ro-

manus, ad extremum litus progressus, quum
 rex in proram navis in anchoris stantis pro-

cessisset, «Commodius [inquit] si in terram
 »egrediaris, & ex propinquo dicamus in

»vicem, audiamusque.» Quum rex facturum
 fidei negaret; «Quem tandem [inquit Quinc-

»tius] times?» Ad hoc ille superbo & re-
 gio animo: «Neminem equidem timeo,

»præter Deos inmortales. Non omnium au-

»tem credo fidei, quos circa te video, atque

»omnium

LIBER XXXII CAP. XXXIII 69

» omnium misime Ætolis. Istud quidem [ait *U. c. 555.*
» Romanus] par omnibus periculum est, qui *a. C. 197.*
» cum hoste ad conloquium congregiuntur,
» ut nulla fides sit. Non tamen [inquit rex]
» T. Quinti, par perfidiæ præmium est, si
» fraude agatur, Philippus & Phæneas. Ne-
» que enim æque difficulter Ætoli prætorem
» alium, ac Macedones regem in meum lo-
» cum substituant. » Secundum hæc silentium
fuit.